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INLEDNING  
 

 

 
Gamla Vimmerbyvägen på 1920-talet, 

torpet Brännebro och kvarnen ses i bakgrunden. 
 

 

 

 

 

Gullringen är ett ungt samhälle som kom till i samband med järnvägens 

tillkomst 1902. Innan dess var här en ren skogsbygd med ett par torp där 

samhället nu ligger. 

 

Brännebro däremot är en gammal ort. 

På en gammal karta som general Pechlin på Ålhult lät upprätta år 1787, finns 

torpet Brännebro, men kallas där Brännehäll. 

På 1800-talet var Brännebro ett litet òindustrisamhälleò, med järnbruk, 

tullmjölskvarn, kimröksbränneri och vadmalsstamp det fanns även affär, skola 

och mejeri. 

 

Hur det fick namnet Brännebro vet man inte, men Carl Erik Svensson hade en 

teori om hur namnet uppkommit. 

òHªr l¬g fºrr ett kimrºksbrªnneri, och intill fanns ett vadstªlle, sedermera 

byggdes en bro ºver detta. Bron vid brªnneriet kan ha blivit òBrªnnebroò till 

namnetò 

 

Nu ska vi gå tillbaka ännu längre i tiden, och till Ålhult där det började en gång i 

tiden. 
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ÅLHULT  
 

 
Ålhults allé i dimma 

 

Ålhult är en av de gamla småländska stormansgårdarna. Den äldsta historien är 

okänd. Kanske har Ålhult från början varit en by, som kommit i händerna på en 

storman, som tyckte att det var lämpligt att bygga en stor gård där, (en 

sätesgård). Så har alla byns gårdar lagts ihop till en större gård och därmed har 

herrgården varit bildad. Troligtvis har det skett någon gång på 1100- eller 1200- 

talet. 

 

De äldsta skriftliga källorna om Ålhults herrgård är från 1300-talet, och Ålhult 

har sedan varit en av medeltidens mest betydande gårdar i Småland. 

 

Men innan dess hette huvudgården Vagelhem. 

Vagelhem nämns i en arvskifteshandling ¬r 1453, dªr det talas om tre g¬rdar òi 

Waglemò. 

Djurhållningen vid Ålhult var koncentrerad till Vagelhem. 

Vagelhem har en gång i tiden varit kallad Waleshem av Wale, kung eller herre 

och alltså betytt kungs- eller herrgården. 

Wagelhem, som är rå och rör under Ålhults säteri, kan ha varit äldsta 

stamhemmanetò. 
 

(Rå och rör = var hemman som var belägen inom samma by som den jordägande 

adelsmannens sätesgård/säteri och de var förknippade med särskilda privilegier för 

jordägaren). 

(Hemman= äldre benämning på jordbruksfastighet. På 1500- och 1600-talen motsvarade ett 

hemman vanligen en bondgård med en sådan storlek att brukaren kunde försörja sig och sin 

familj på avkastningen av jorden och betala den skatt som åvilade egendomen. Ett sådant 

hemman åsattes ett helt mantal). 

 

Att Vagelhem är stamhemmanet till Ålhult, kan lätt bevisas då än idag 

markområden väster om herrgårdsparken och sjön Örn samt gamla 

kraftstationen, Brännebro kvarn och skolområdet har fastighetsbeteckningen 

Vagelhem.  
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Den förste kända ägaren på Ålhult, är från 1300-talet och han hette Karl 

Haraldsson Gren efter honom tog hans son Harald Karlsson över Ålhult, han 

tillhörde en släkt som kallades Stubbe. Harald Stubbe var riddare, riksråd och 

lagman på Öland. 

Vem som var ägare till Ålhult under 1400-talet vet man inte, man har inte hittat 

något dokumenterat från den tiden. 

 

Enligt òSlott och herresªten i Sverigeò är nästa ägare Johan Pedersson Bååt, han 

tillträdde gården under 1500-talet, förmodligen genom arv. 

Därefter hans son Åke Johansson Bååt. 

1588 var Johan Pedersson Bååts sondotter Anna ägare till gården, hon var gift 

med rikskanslern Axel Oxenstierna. 

Så småningom blev rikskanslerns dotterdotter Agneta Horn ägare till Ålhult. 

Hon är mest känd för sina självbiografiska anteckningar som getts ut i bokform 

under titeln òAgneta Horns minnenò. 

 

Hur Ålhults bebyggelse såg ut på hennes tid visar sig på en karta från 1660. 

 

 
 

Vid sjön Örns södra strand ligger säteriet (i en dal mellan bergåsarna). Den lilla 

Krycklan (vattendraget), (som flyter genom Örn), slingrar sig fram genom 

ängarna väster och söder om huvudgården. 

 

Där ser man ett stort antal träbyggnader, samlade i två grupper, mangård och 

ladugård, det var mycket ålderdomligt även på den tiden. På grund av dess 

utseende tror man att gården är från slutet av1500-talet.  

Byggnadssättet var den ursvenska allmogegårdens, med kraftiga timmerhus, 

täckta med bräder, näver och torv. Detta var det vanliga under storhetstiden. 
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Ålhult, kartbild över gården 1660 

A Mangården: 1. Gamla byggningen, 2. Källarebyggningen, 3. Stora boden vid porten, 4. 

Gamla stugan, 5. Gamla bodar (inte mindre än fyra stycken), 6. Stall, 7. Knarckenbergs 

holme. B Ladugården: òbetyder inte som idag en byggnad för att hålla kor i, utan namnet 

talar om, att här bedrivs djuravel i den högre skolanò. 8. Stora ladan, 9. kostallet, 10. Mindre 

ladan, 11. Mindre kostallet, 12. Fårhus, 13. Foderhus. Loolada innebär förmodligen att ladan 

har en skulle och har alltså två våningsplan. Utanför gården: ett Torkepörte, Badstuga, 

Tegellada och en vedkast. Torkepörte: är förmodligen ett torkhus, Vedkast: vedbacke en plats 

där man hugger och lägger upp ved. 

 

 

 

 

Vidare i Ålhults ägarlängder finner vi 

kommerserådet Thomas Plomgren 

som en kort tid var Ålhults ägare. Vid 

hans bortgång ärvde hans son Anders 

Plomgren Ålhult, som i sin tur sålde 

godset till sin svåger generalen Carl 

Fr. Pechlin.  
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General Carl Fredrik Pechlin 
 

 

 

Pechlin föddes i Holstein i Tyskland, vid 6 års ålder kom 

han till Sverige tillsammans med sin familj. Han gifte sig 

med friherrinnan Anna Kristina von Plomgren, dotter till 

Anders Plomgren på Ålhult. 

I slutet av 1700-talet ägde han ungefär hälften av 

Djursdala och Södra Vi socknar. Han var känd som 

bondeplågare och för sin grymhet mot djur. 

Pechlin var inblandad i mordet på Gustaf III, han blev 

dömd att sitta på Varbergs fästning, där han dog 1796. 
General Carl Fredrik Pechlin 1720-1796 

 

När Pechlin övertog Ålhult 1755 var mycket förändrat. Den förre ägaren hade 

byggt upp en karaktärsbyggning av korsvirke som var mycket kostsamt inrett. I 

huset fanns sal, fem rum, kök och förstuga. Mitt emot på gårdsplanen hade ännu 

ett hus byggts, som inte var helt färdigt, det fanns även en grund till ett större 

stenhus, som aldrig blev byggt. 

Själva Ålhult var inte något storjordbruk, förutom jordbruket fanns där bara en 

skvaltkvarn och en husbehovssåg. 

Under den här tidsperioden utvecklades byggnadssättet, som gav möjlighet till 

att antalet hus minskades och de olika behoven hamnade under samma tak. 

De gamla bodarna och stugorna togs bort och vid den uppriktade gårdsplanen 

låg endast corps de logiet (bostaden) kvar mot sjön och som motsvarighet till 

detta, låg vid planens södra sida ett hus för tjänstefolk, tillsammans med 

järnmagasinet. Ännu en karaktärsbyggnad fanns, men den var placerad vid en 

plantering utanför gårdsplanen. I övrigt hade det kommit till 

trädgårdsmästarebostad, brygghus och drivhus i omgivningen. 

 

 

 
 

Pechlin såg till att även avloppet ur Örn hade förlagts till två kanaler, som 

begränsade gårdsområdet i öster och väster, som omramade en nyskapad 

trädgårds- och parkanläggning. 
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Där fanns òbercauerò (bersåer, uterum) av lind, asp, och lönn, samt utmed vägen 

åt öster en allé, som avslutas med två murade, dekorativa portstolpar. Här fanns 

även blomkvarter, ruddammar (rud=karpfisk) och vindruvsplantage, en 

förnämlig köksträdgård med fruktträd, jord- och bärfrukter, och dessutom stora 

gräsmattor och planteringar. Över kanalerna fanns det välvda broar.  

År 1787 var de gamla ladugårdsbyggnaderna rivna, och i stället österut längs 

vägen fanns det en stor tegelbyggnad, där hela gårdens kreatursbesättning och 

hästar inrymdes på bottenvåningen. Här hade man även gårdens foder 

tillsammans med säden, som man förvarade på övervåningen. Säden tröskades 

här på logen (övervåningen) med en tröskmaskin, löpande på 18 hjul av järn 

(efter norrländsk modell). 

 

För att Pechlin skulle kunna bygga det stora tegelhuset anlade han ett tegelbruk. 

Det lär ha exporteras tegel till bl.a. Holland från tegelbruket. Man kan än idag se 

rester av tegelbruket. 

 

 
 

Tegelbruket vid Stång 

 
En av de äldsta industriverksamheterna i Ålhult är tegelbruket vid Stång som Pechlin lät 

anlägga någon gång på 1760- 70-talet. 

Vi vet platsen dªr det l¬g, i òinnersvªngenò i fºrsta kurvan efter avfarten fr¬n vªg 34 

inp¬ ò lºvªgenò. 

Det är okänt hur länge tegelbruket var i drift. 

Ruinen är säkert det bäst bevarade minnesmärket efter generalens tid på Ålhult. 

 

òNisse Holm l¬ter i sitt bygdespel òGeneral Pechlin p¬ ¡lhultò skildra den i 

folktraditionen bevara händelsen när en dag hela tegelbyggnaden rasade 

sammanò. 

Pechlin var en mycket företagsam man, 1756 hade han köpt Storebro bruk och 

den 8 maj år 1757 fick han förmånen att bygga en stångjärnshammare med två 

härdar på Vagelhems ägor och på torpet Kvarnstugans mark.  


